Que dis-je, dans cette union des Sacrés Coeurs il y a un tel principe de vie, que l'Institut tout entier, qui leur est dévoué, y a trouvé avec la vie qui lui est propre, cette vigueur extraordinaire qui l'a empêché de succomber là où, humainement parlant, il devait trouver la dissolution totale. Nous n'avons garde de nous appuyer ici sur notre propre témoignage, il ne paraîtrait pas assez désintéressé; aussi mettons-nous en avant le témoignage des personnages étrangers à notre Congrégation, sages et expérimentés dans les affaires. Eh! bien, ce sont ceux là mêmes qui nous ont dit, après avoir été spectateurs de la crise par laquelle est passée notre Congrégation, il y a environ 16 ans, lorsqu'il plut à la divine Providence de permettre à l'homme ennemi de la cribler comme on crible le froment: "Nous vous avons cru perdus, nous avons même osé porter contre vous une sentence de mort; mais, puisque vous avez traversé [p.356] une pareille crise en ne perdant que si peu de sujets, il faut qu'il y ait de la vie dans votre Institut, et que cette vie y soit fortement enracinée". Eh! oui, NBAF et NTCS, il y a de la vie dans notre bien chère Congrégation; et grâces immortelles soient rendues aux Coeurs Sacrés de Jésus et de Marie, cette vie provenait de notre étroite union entre nous dans ces divins Coeurs; et tant que cette union se maintiendra, notre cher Institut vivra et traversera les âges et les siècles, n'en doutons pas un seul instant.

Bien plus, cette union, après avoir fait notre vie et notre force, fera pareillement notre bonheur, à l'instar de cette union entre les Sacrés Coeurs qui fait leur propre félicité. Nous avons tâché de vous montrer de quel éclat brille ce fruit si précieux de leur union si intime et si étroite; et il ne tiendra pas à ces divins Coeurs que nous, leurs Enfants, nous ne jouissions de quelque chose qui approche d'un semblable bonheur. Le Coeur de Jésus, en effet, dans son admirable sermon de la Cène, qui est comme son testament d'amour, n'a-t-il pas demandé à son Père à plusieurs reprises en terminant, que tous ses disciples ne fussent qu'une seule et même chose entr'eux, comme son Père et lui n'étaient entr'eux qu'une seule et même chose? *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Joan. XVII, 21). Et comme gage et assurance de cette union si intime, n'a-t-il pas demandé pour eux tous, qu'ils fussent rendus participants et du même amour dont il brûlait pour son Père, et de la même gloire dont ce même Père devrait le couronner! Tout cela pour qu'ils fussent tous confondus et consommés dans la même charité et dans la même félicité: *ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis* (Ibid. v.26)... *et ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis... ut sint consummati in unum* (Ibid.)... Amour et union dans le temps et dans l'éternité, n'est-ce pas là ce qui a toujours fait et ce qui fera toujours le bonheur des Coeurs Sacrés de Jésus et de Marie! Et n'est-ce pas là cette incomparable félicité dont ils veulent que leurs [p.357] Enfants soient rendus participants, en vertu de cette ineffable union qui ne doit faire de tous leurs Coeurs qu'un seul et même coeur dans ces divins Coeurs, *ut sint consummati in unum... ut sit Deus omnia in omnibus* (I.Cor. XV, 28).